Nu. 19.

stet & pontifex Christus. Ipsa enim humanitas eius in aia crucis pro nobis oblata designata fuit, & in hinc propter similitudinem carnis peccati, & per vitulam propter carnis infirmitatem. Porro festum expiationis presignabat diem dominice passionis. Vitula immolanda rufa erat, quia Christi caro in passione pretioso sanguine suo perfusa tubebat. A Etatis integre, quia in aetate perfecta semetipsum obtulit dominus. Super quam, inquit, non fuit impossum ictum, quia Christi humanitas corruptio nostra naturæ virtus nequam fuit subiugata. Sine virtu fuit & sine macula, quia dominus peccatum nō fecit, nec invenit nō est dolus in ore eius. Repetit autem lex, dicens: Et quia nō habet in se vitium. Quia & si in aliis qui per fidem sunt membra eius habeat vitium, in se tamen nō habet. Tradebatur hostia summo sacerdoti. Christus tradendus erat à Iuda proditore pontificibus & principibus sacerdoti. Educebatur extra castra victimam immolanda. Christus ut sanctificaret per suum sanguine populum, extra portam passus est. In conspectu multitudinis immolabatur, quia Christus speante hominū innumeris multitudine mortuus est in cruce. Comburebatur igne figuralis hostia, quia Christus pro nobis mortuus est ex ius erga nos ignea dilectione. Comburatur autem cum carne, pelle, sanguine, & fimo, quibus vera & tota Christi humanitas designatur. In flammam holocausti mittebat sacerdos hyssopum, lignum cedrinum, & coecum bis tintum, quibus nimis fides, spes, & charitas designantur. Hæc enim cū Christi passione & nos offerre deo debemus. Porro hyssopus ideo fidem significat quod sit herba humilis, & radicibus hæres petra, & pectoris purgativa. Fides quippe vera eorum est, non qui sensu proprio inflantor, sed humilium & captiuantium intellectum solum in obsequium Christi. Proinde, radicibus dilectionis & constantie hæret petra qua est Christus & mundat à peccatis, iuxta illud: Fide purificans corda eorum. Cedrus vero (quod recto in altum tendit & firma consistit) mysticè spes est in deo in ardua atque sublimia tendens, & semper firma consistens.

Coccus autem quoniam ardorem flammeum igneo colore testatur charitas est. Porro coccus bis tintus, geminam

(nempe dei & proximi) signat dilectionem. Cini vero & reliquiae combustionis, passionis & mortis Christi recordatio est à fidelium mentibus nunquam abolenda. Hunc cinereum vir mundus (hoc est, quilibet Christi discipulus, mundus utique propter sermonem quem loquutus est ei) tunc collegit deferens in locū mundum extra castra, quando gentibus Christum predicando, in cordibus credentium, imo in tota credentium ecclesia (quasi in loco mundo) passionis & mortis Christi recordationē collocauit, & hoc extra castra Iudaicæ obstinationis. Vobis (inquit Apostoli) oportebat primum prædicare verbum dei, sed quoniam repulisti illud, & indignos vos indicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad Gentes. Aqua expiationis dicti cineris admixtione sacra, baptismi sacramentum significabat. Sanè morticinum tangit omnis qui naturali propagatione ab Adam descendit, in quo omnes peccauerunt. Hominis vero morticinum tangit, quisquis vel proprio, vel alterius peccato consentit, qui nisi dicta expiationis aqua fuit aspersus manet ipsius puritia super eum, & peribit de populo sanctorū. Sit interim hic cinsi, & hæc aqua vniuersitate multitudini credentium in custodiam & salutē iure perpetuo. Quod autem sacerdos ingrediebatur cum sanguine hirci & vitulæ in sanctum sanctorū locum, id utique significabat quod Christus sacerdos summus in proprio sanguine introitum est in celum, ut appareat vultu dei probus. Septena dicti sanguinis contra fores tabernaculi digita facta asperso, typice presignabat hoc quod ait Apostolus: Habete fiduciam in introitum sanctorum per sanguinem ipsius quam initiauit nobis viam nouam. Et quoniam per spiritum sanctum (qui digitus dei dicitur) Christus semetipsam obulit immaculatum deo: ideo dicta sanguinis aspersio digito pontificis (prescribente lege) fiebat. Denique scripten vicibus aspersio repetita futuram virtutem sanguinis Christi ablutionem delictorum perfectam presignabat. Ex quibus omnibus patet quemadmodum summi sacerdotis Christi oblatio, quam pro reconciliatione generis humani de semetipso offerre dignatus est deo patribus multis ante seculis figuraliter extiterat prænuntiata.

¶ Explicit argumentum.

Enarratio passio

NIS DOMINI NOSTRI IESV

Christi, secundum utriusque testamen-
ti scripturas, per fratrem Ioannem
Royardum, ordinis fratrum Mi-
norum redita, ac nunc de-
nuò per eundem reco-
gnita, terfa, & e-
mendata.

Blarus est, quia ipse voluit. Hoc ait Esa- Esa. 35.
ias inter cetera que de Christi passione
prænunciavit. Deus enim sicut hominem
ad suam imaginem (nulla externa com-
pellente causa) sed sola gratia boni-
tate sua considerat, ita hinc ipse factus
homo pia morte sua (non quia ad hoc quisquam coegerit, non
quia iudex preualuit, nec quia tantum beneficium quis-
quam hominum meruit, sed quia ipse voluit) ex sua nimia
charitate per semetipsum redemit. Spontaneus enim tra-
dedit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam deo
in odore suavitatis. Vnde per Prophetā ad patrem lo- Ephie. 5.
quens, dicit: Sacrificium & oblationem noluisti, aures au- Psalm.
tem perfecisti mihi. Quod Apostolus Paulus ad Hebreos
scribens, secundum aliam translationem citat, dicens: Cor
pus autem aptasti mihi, passibile, videlicet aptum immo-
lacioni. Et subdit: Holocaustum & pro peccato non po-
nulasti, tunc dixi, ecce venio, voluntarie scilicet ad pas-
sionem mortis, ut per hanc homini vita reddatur.
¶ Accedunt nihilominus ad redemptoris nostri passio- Passionis
tem & mortem & quedam aliæ causæ. Cōcorrit enim ad Christi
hanc æterni patris charitas, qui sic dilexit mundum ut fi- cause.
num suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum Ioh. 3.

AA

Exod. 3.

ENARRATIO

non pereat, sed habeat vitam aeternam. Vnde & per Apo-
stolum dicitur: quod proprio filio suo non pepercit, sed pro
nobis omnibus tradidit illum.

¶ Concurrit etiam ad hanc generis humani sub peccati
atque diaboli seruitute detentri miseraria calamitas. Abyssus
enim humanae misericordiae abyssum diuinæ misericordiae
innovavit. Vidi, inquit, afflictionem populi mei qui est in
AEgypto, & clamorem eius audiui propter duritiam eo-
rum qui presumunt operibus, & sciens dolorem eius descen-
di ut liberarem eum.

¶ Concurrit nihilominus impiissimi proditoris sacrilega
cupiditas, qui insana ductus avaritia, yniuersorum domi-
num ausus peculium suum facere, denariorum hunc nu-
mero Iudex tradidit.

¶ Accessit etiam Iudaicæ gentis prophanorum sacerdo-
tum & principum aduersus Christum inuidia, pertinaxque
similitas, qua mentes eorum visqueadeo execas efficit, vt
nisi vita authorem, salvatorēmque suum perderent, arbi-
trarentur, neque sibi, neque genti sue ullam supercessi salu-
tem. Expedit, inquit, ut unus moriatur homo pro po-
pulo, & non tota gens pereat. Hac dixerūt & erraverunt,

Ioan. 11.

Sapien. 2. excœcauit enim eos malitia eorum.

¶ Sed quam decenti ordine dei virtus & sapientia Chri-
stus humani generis salutē operatus sit, aduertamus. Ho-
quo die minem quippe quem ab initio rerum die sexta mirabiliter
homo re- considerat, hunc ipsum etiam die sexta ab illa qua ciuitate
dimittitur.

Gen. 1.

Patafæc- te redemit & reparauit. Vnde etiam dies hæc parastæc-
tæ & Paschæ rectè vocatur. Parastæce enim preparatio inter-
chæratio, pretatur, quod eo dic qua ad sabbathum postidianum
necessaria forent prepararentur. Quo bene salutis no-
stre typus exprimitur, videlicet futurum esse ut morte re-
demptoris æternæ vitæ sabbatho (quod requies inter-
pretatur) preparati, ipsum dominum nostrum ex hoc mun-
do ad patrem transiuntem, & ipsi ab operibus malis per-
penitentiam ad meliora festinantes, verum & salutiferum
Pascha, id est, transitum, per ipsius passionem sa-
cerdemos.

¶ Proinde

PASSIONIS CHRISTI.

¶ Proinde quam legitimo processu summus hic noster sa-
cerdos & mediator semetipsum pro nobis hostiam obtu-
lit deo patri ipse insinuat, quoniam dicit: Filius quidem ho-
minis vadi, sicut scriptum est de illo, in lege, scilicet &
prophetis. Etenim ipse sol iustitie Christus cognovit oc-
casum suum, qui sicut voluntate sua natus est, ita & arbitrij
sui potestate, quando, ubi, & quomodo, voluit mortem su-
peraturus, hanc passus est. Occasum inquam, suum quem
prænouit, ipse dispositus. Ad hunc enim tam utilio aspectu
cum tanto splendor e honoris & gloriæ peruenit, vt hunc
inuidiōnum ferre non possint oculi. Atque enim: Videtis
quod nihil proficiunt? ecce mundus totus post eum abiit.
Inuidia fomitem aduerte. Preente siquidem insignis tu-
ba miraculi, in mortui iam quartiduani suscitatione quo
iam vbique celebri fama diuulgatum erat, turba multa
qua commenerat ad diem festum, quoniam audiret quia ve-
nit Iesus Hierosolymam, accepérunt ramos palmarum,
& procedentes obuiam ei, clamabant: Osanna, benedi-
ctus qui venit rex Israel. Hec videntes & audientes prin-
cipes sacerdotum & scribæ, inuidia cruciati, diceant ei: Marth. 21
Audit quid isti dicunt? Increpa discipulos tuos. Quibus Matth. 27
vit: Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.
Quod vtique in scissione petrarum ipso moriente com-
pletum est.

¶ Legitimum era: Iudei initium mensis solenni clan-
gore tubarum celebrare. Prima vero die mensis Pascha-
lis Lazarum dominus rediuium vocavit è monumento,
qua nimis dies erat feria sexta, ea scilicet qua in ecclæ-
sia euangelium de Lazari suscitatione recitat. Siquidem
feria sexta qua Christus crucifixus est, quintadecima exti-
tit. Nam in eandem feriam semper quintadecima occur-
rat necesse est in quam & prima. Ex quibus indubie colli-
gitur, dominum ipso die Neomenia, id est, die clangoris In Neo-
tobarum Lazarum à morte suscitasse. Et hoc quidem mira-
menta Lazarus susci-
tato. Iussit enim quondam dominus filii Israe-
l per Moysem, dicens: Quando ibitis ad bellum contra ho-
stes qui dimicant aduersum vos, si quando habebitis apu-
lum & dies festos, & calendas, clangatis tubis super holo-
caustis & pacificis victimis. Num. 10.

AA ij

ENARRATIO

¶ Quo^d typ^o futurum esse portendebar^t quod ipse Christus rex noster exi^turus ad bellum passionis contra di^lum principem mundi , ipse summus sacerdos habiturus xp^ulum corporis & sanguinis sui, quod quum traderet discipulis suis, ait Desyderio defiderau^t hoc Pascha mandare vobis^m antequā patiar, habiturus proinde diem festum sue sacrosancte resurrectionis, habens denique calendā, id est initium mensis vel lunae, in cuius plenitudine huc erat facturus, clangit tuba, tanti, tamque excellētis iam dicti miraculi , quod & hostes suos attonitos reddidit , & corda piorum magis ac magis ad credendum animau^t. Nam hostes eius turbati quid egerint audiamus . Collegerunt (inquit Euangelista) Pontifices & pharisei consilium aduersus Iesum, in quo consilio homicide iram dei sibi thesaurizantes, necem Christi diffinierunt, mandantes, vt si quis cognoverit ubi sit indicet , ut apprehendant eum. Ergo intentus quisque erat, illorum habiturus gratiam quam indicasset illum, quippe quum & precium dare prompti essent.

Ioan. xi.

Ibidem.

Cut in die
passionis
dñi missa
non can-
tetur.

Respo^sto. Ad hoc respondeatur quod (vt ait Apostolus) gloriatiⁿ nos oportet in cruce domini nostri Iesu Christi, & in gra-

titia
¶ Sed non ociose de dominice passionis die queri potest, cur officium solenne non habeat, sed à missarum solenniis vacet, quum dominica passio principium sacrificij nostraeque salutis summa sit. Videtur enim tanta res solennibus celebranda esse gaudiis. Si enim cuiuslibet martyris annua dies, qua per passionem mortis ad immortalitatis gloriam transmigravit, festiu^m honoratur gaudiis (& merito), quia preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius) cur dies dominice passionis solennium gaudiosum orbata est instrumentis, qua martyrum & sanctorum omnium rex, sanctis omnibus antiquis, & novis per mortem suam paradisum aperuit, hoc inquam die quo solutum est precium, cuius pondere mundi captiuitas redempta est, inferni claustra confracta sunt, & coelestis nobis aperta est ianua regni, queritur ergo cur adeo publicis gaudiis hie dies exempta sit, vt nec missarum laetitiam, ordinis Ecclesiastici authoritas ascriperit.

Galat. 6.

PASSIONIS CHRISTI.

tanti precij quod pro nostra redemptione datum est fideliter cunctis posthabitis gaudiis exultare. Sed sunt aliqua que gloriam hanc & exultationem nostram nimium nimisque obnubilant.

¶ Primum est causa sine reatus nostrae conscientia, propter quam charitas summi patri Christi hominem tantam dignitatem tanteque reverentia, qui cum deo verbo una persona est, hominem innocentem, & morti nihil debenter addixit, pro nobis omnibus tradens illum. Non dum.

Cur nobis
in die pa-
scha lugen-
tum.

¶ Sed dicar aliquis: Nulli dolendum est de illius rei ad impletione quam deus fieri voluit & praeordinavit: qualis erat mors & passio Christi. Sed absit ut prescientiam dei, & praeordinationem eius idem esse arbitremur. Non enim haec conuerit possunt, quia licet deus omnia prescivit que praeordinavit, non tamen praeordinavit vel praedestinavit ut fierent omnia que prescivit. Nam de homine quum faceret eum duo prescivit, scilicet & quomodo per fraudem diaboli decipiendus esset, & quomodo per omnipotentiam suam deceptum & perditum restaurare posset. Hoc, in quanto, duo prescivit, sed eorum alterum, id est, lapsum hominis fieri permisit diabolo ad cumulum debite damnationis: alterū autem, id est, restorationē eius praeordinavit.

¶ Nullus ergo poterit diuinę ordinationis utrunque fuisse videlicet & hominis lapsum, & eiusdem restitutionem, sed prescivit quidem lapsum fieri permisisse deum ad diabolū damnationem, restorationem autē praeordinasse ad multiformis sapientia sue ostensionem. Et non sicut blasphematur (inquit Apostolus) & sicut aiunt quidam nos dicere, faciamus mala ut veniant bona, quorum damnatio ista est. Dixerat enim, Vbi abundauit peccatum, superabundauit & gratia. Quod quidam (iuste damnati) sic peruerterebant, ut illum dixisse affererent, quod oporteat nos facere mala, ut veniant bona.

¶ Hac idcirco dicta sunt ut aduertamus quia multo ma-

Rom. 9.

8.

9.

ENARRATIO

do dixit: Fiant mala vt veniant bona, sed eo nolente, co-
prohibente, mortemque comminante diabolo consentiens
homo, malum fecit, Deo autem disponte bonum venit, &
vbi abundavit peccatum in tantum superabundavit gratia,
vt quia satisfactionem pro culpa nullus dehebat nisi ho-
mo, nullus persolueret poterat nisi deus, miserans deus, ho-
mo fieret, qui quem pro se nihil morti deberet, moriendo
pro nobis debitum nostrum solueret. Igitur, vt dictum est,
conscientia culpæ gaudium nostrum reueberat, vt non
exultemus hac die, sed ambulemus demissio capite, quia uul-
nera illa nostra fecerunt crimina: quia contumaces serui
commisimus, quod vapalat ille omnium dominus. Quæ
enim ille exoluit, rapuimus nos.

Cur nobis dolendū. ¶ Secundum quod nobis tristitia hac die causam affert,
est sensus & coparticipatio dominice afflictionis. Si enim
sub capite Christo membra via sumus, capitum nostri do-
lorem non sentire omnino non possumus. Nec enim vi-
uum esse membrum putatur, quod si capitum dolorem ne-
sciens non compatitur dolenti. Vnde & Apostolus nos
monet, dicens: Hoc sentite in vobis, quod & in Christo
Iesu. In hac ergo die contristemor ad penitentiam. Fer-
rum dominice passionis pertranscat animas nostras, clavi
eius nostram suspendat concupiscentiam.

Rom. 8. ¶ Compatiamus vt congregemus. Hodie non sacrificie-
mus dum nobis hostia tollitur de manibus. Non sacrificie-
cent amici, dum trucidat inimici. Dominus (inquit Moy-
ses) pugnabit pro vobis, & vos tacebitis. Quandiu igitur
torcular calcat solus, & indumentum eius sanguine con-
sperritur, quando ligatus deridetur, velata facie collaphi-
zatur, & alapatur & coospuitur, quandiu illuditur ueste
alba indutus, itemque arundinem accipiens in dextera
vestem purpuream & spineam gerit coronam, clausumque
fixuram quibus in cruce pendens legis factus est maledi-
ctum, bibtique acetum poculum, quandiu tot opprobriis ex-
faturatur, tamdiu nos, id est, à mane vixque ad eam horam,
qua emisit spiritum, mortori amicum teneamus silentium,
vt tanquam membra per ipsius mortem vivificata, tanto
capiti nostro, compatiamur.

Deut. 21.

¶ Proinde

PASSIONIS CHRISTI.

¶ Proinde quicunque verè filii sunt, & à bono patre ani- Minus bo-
morum qualitate non degenerant, nequaquam magnæ hære norum fi-
diratis successu & sequaculo delectantur vt de morte patris liorum er-
nullo dolore afficiantur, & eos quos extremum trahens ga patrem
spiritum edidit gemitus, obliuiosis finant auribus euanc-
scere. Et quidem magna est hæreditas, & magnum domi-
nica mortis emolumennum, scilicet eterna salus, vita &
resurreccio mortuorum, quam nunquam consequenti essent. Hæredi-
filij, nisi testamentum morte patris suisset confirmatum, tas ex mor-
ibi enim testamētū (inquit apostolus) mors necesse est re Christi
intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis con Heb. 9.
firmatum est. Alioqui nondum valet dum vivit, qui testa-
tor est. Ergo vt reprobationem accipiant qui vocati sunt
eternæ hæreditatis oportebat vt testamentum Christi mor-
te confirmaretur quia non in alter in hæreditatē vita in-
troduceretur, sed ipsa mors qua testamentum cōfirmatum
est, gratiæ nō necessitatibus extitit, & pro nullo debito gratia
mater, adoptatis filijs acri dolore mortis, vitâ parturiuit.

¶ Tertium quod nobis tristitiam hodie suader, est instru-
tio euangelicæ doctrinæ. Siquidem euangelijs authorita-
te, & ex verbis domini accepimus vt hac die gaudere lu-
doris relinquamus, & nos contristemur, cum ipsa domini
matre, cuius animam hodie doloris gladini pestransuit,
& cum discipulis ipsius quibus quum dixisset: Modicum
& iam non videbitis me, & iterum modicum & videbi-
tis me, sequutus adiunxit: Amen amen dico vobis, quia
plorabitis & alibitis vos, mundus autem gaudebit, vos
verò contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gau-
dium. Sancte tante rei tristitiam conuenire vñuali exem-
plio confirmat, dicens: Mulier quum parit tristitiam ha-
bet, quia venit hora eius. Quum autem peperit puerum,
iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus
est homo in mundum. Mulieri quippe ecclesiastum suam
assimilat, quæ quia Christum diligit quem ex deo patre
genitum in nostram naturam suscepit, recte hac die mori-
ente illo, & per mortem quasi per partum in vitam atter-
nam & in immortalitatis gloriam exciente, tristitiam ha-
bet, & clamat vt in vñto habens, & clamat parturiens. Et
quia postquā resurrexit æternō suo regno est natura, gauisi

Ioan. 16.

Mulleri
parturiens
ti Chri-
stus eccl-
esiæ assimu-
lat.

AA iiiij

loan. 20.
loan. 26

ENARRATIO

funt discipuli viso domino, sicut ipse dixerat. Iterū autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis, per quod perfecta est que premissa fuerat mulieris similitudo, que postquam peperit, iā non meminit pressuræ propter gaudium: quia natus est homo in mundum.

Sed differendum est gaudium tantæ salutis tanta tamquam necessaria redemptoris, tanti precij (vt supra dictum est) differendum, inquam, vique in dié quo tantus ille vicit surrexit, quo nobis victoriam suam annuncianit, quo nobis in semetipso quid de nobis speremus ostendit, & tunc pro redēptione animatum, que hac die patrata est, & pro resūrectione corporum quæ illa luce condita est, pro hoc, inquam, dupli munere, inenarrabilis & infinite lenitas dignitatis, toto corde, toto ore, totisque viribus celebranda est. Nunc autem ad redemptoris nostri acerbissimam passionem, qua terram mouit, petras scidit, dief lucem in nocturnas tenebras conuerit, & monumenta aperuit, attenuissime mentis aureisque accommodemus, quanto à peccatis nostris preciosissimi sanguinis sui asperzione mudati, gratia & vita per ipsius mortem cōsequamur.

Mat. 17.

CIn quarum prima dicetur, quemadmodum Christus a proditore Iuda traditus est Iudæorum ministrit.

¶ In secunda, qualiter à ministris traditus est Iudaicæ genitris primoribus & pontificibus.

Con*tertia*, quemadmodum dominus à iudeorum pontificibus traditus est ad mortem. Gentibus.

¶ In quarta, quemadmodum dominus innocens abiegitur ad iudicis damnum est ad mortem crucis.

En quinta qualiter crucifixi Domini mox post mortem innocentia & diuinitas humana confessione mox compre-

Innocentia, & diuinitas humana coseillione mox compata est, & admirandis signis.

Circa partē primā quinq̄ sunt cōsideranda. Primi est lūd⁹ proditoris incep̄to scelere peritax⁹, & in reuocabilis obduratio. Secundum est, facta disci-
pulis sermones domini consolatio parites & in-
forma-

PASSIONIS CHRISTI

formatio. Tertium est, ad locum quo capiendus erat spontanea accessio. Quattuum est, Christi Veri atque summi sacerdotis ad patrem oratio. Quintum est, impia traditio-
nis per proditorem executio.

Circa primum, aduerte quod nulla necessitas impulit Anaritia
proditorem ut dominum traderet, sed tantum improba po- sceleris cō-
tuniae cupiditas. Per hanc enim misit ei diabolus in cor ut ciliat.
dominum traderet. Nam à quo scelere abslineat anaritis? loan.13.
Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fama? Vnde Virg.
& per Sapientem dicitur quod auaro nihil est scelerius. Et iterum: Eccl.10.
Nil inquit, est iniquus quam amare pecuniam. Hic Iudex pro-
enim & animam suam venalem habet. Sed cui putas iam ditoris a-
parcat, qui venalem habet animam suam? Hinc Iudas do- uraritis de-
minum viuensorum quasi vile mancipium venalem sta- testanda.
tuit: & cum qui redimendis omnibus commune preium
esse dignatus est, iste suum estimens peculium, abiit ad prin-
cipes sacerdotum & ait illis: Quid vultis mihi dare, & e-
go vobis cum tradam? Vilem dominum suum negotiator Mar.16.
iste sacrilegus habuit, cuius preium reliquit emptoribus
estimandum, quod profecto nec porcum venditurus face-
ret rusticus. At illi gaui si de scelere, constituerunt ei tri- Luc.22.
ginta argenteos, quibus ipse perfidus spopondit, & in sce-
leris voluntate persequerans, quærebat exinde oportunita-
tem ut traderet eum sine turbis.

Venit autem dies azymorum in qua necesse erat occidi paſcha. Et dicunt Christo discipuli, Quo vis eamens & paremus tibi ut manduces paſcha? Vbi Beda Domini pateritate attende. Non habemus, inquiunt, domicilium Nota non habemus tabernaculum. Audiant quibus nimis adiiciendis eandem domorum cura est, & ambitiosum porticuum paupertatum cogitar inſtructio, quoſ preciōſorum marmorum pompe, & diſtingua auro laquearia delecat. Cognoscat Christum omnium dominum qui locum ubi caput inclinaret non habuit, & idcirco discipuli eum interrogaant.

Quo vis eamus & paremus tibi ut manducemus pascha?
Et mittis duos ex discipulis suis, (quos Lucas dicit suisse Mar. 14.
Petrum & Iohannem) & dicit eis: Ite in ciuitatem & o-
curret vobis homo lagenam aquæ batulans. Sequimini
eum, & quoconque introierit dicite domino, domus, quia

ENARRATIO

magister dicit: Tempus meum prope est, Vbi est resedatio mea? Vbi est diuersorum vbi pascha cum discipulis meis manducem? Sic autem omniū præficius, uno presentaneus ceterorum contemplator deus erit, & proditionem (qui tunc aderat) laetetur domus illa, ne forsitan interrubaretur dominicū eternū. Et ipse, inquit, demonstrabit vobis cenaculum grande stratum, & ibi parate nobis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Iesus, & paraverunt pascha. Inuenierunt enim sicut dixerat illis Iesus.

Mar. 14.
Matt 16.
Mar. 14.

Luna. i 4.
Christus
agnum pa-
schalé co-
medit.
i. Cor. 5.

Luc. 22.
Nota chri-
sti desyde-
rium.

Mar. 14.
Proditio-
nis crim-
asperitur,

Idem.

Venerunt enim iudei dixerat illis Iesus.
¶ Vespere autem facto discubebat cum duodecim disci-
pulis suis. Horam manducandi pasccha designat, que erat
luna quartadecima primi mensis, quando fermento abie-
cto, pasccha, id est, agnus, occidi confuerat ad vesperam.
Quod exponens apostolus ait, Et enim pasccha nostrum immo-
latus est Christus. Qui licet die sequenti, hoc est, quintade-
cima sit luna crucifixus; hac tamē nocte qua agnus immo-
labatur, & carnis sanguinisq; sui discipulis tradidit mysteria
celebranda, & à Iudeis tentus & ligatus, sue immola-
tionis, id est, passionis vox factauit exordium.

Discubentibus ergo eis & manducantibus, ait Iesus: Desyderio desyderauit hoc pascha manducare vobis cum antequa patiar. Desyderabat quidem primo typicum pascha eum discipulis manducare, & sic passionis in mundo declarare mysteria, quatenus & antiqui legalisque passchae probator existat, & hoc ad sue dispensationis figuram pertinuisse docendo, carnaliter ultra vetet exhiberi immo vmbra transeunte veri iam paschae lumen aduenisse demonstret.

Sed ex sequentibus aduertere est contumacia proditoris. At enim dominus, Amen dico vobis quia unus ex vobis tradet me qui māducat mecum. Qui de passione sua predixerat, & de proditore predicit, datus locum penitentiae ut quomodo intellexisset leiri cogitationes suas & occulta consilia, penitenter cum facti sui, & tamen nō designat specialiter, ne manifestius coartatus impudenter fieret. Mittit ergo crimē in numerū di. Unus ex duodecim qui intingit mecum manum in catinum, ut agat conficius penitentiam. At illi cooperant contristari & dicere ei singulatum. Numquid ego? Et quidē nouerant vnde decim apostoli quod nō hil tal

PASSIONIS CHRISTI.

hil tale contra dominum cogitarent, sed plus credunt magistro quam fibe: & timentes fragilitatem suam tristes interrogabant de peccato, cuius conscientia non habebant. Sed miram domini patientiam agnoscere.

¶ Primo dixerat: Vnus ex vobis me tradet, perseuerat proditor in malo. Manifestius arguit, vnum inquietus ex duo decim, & tamen proprium nomen non designat. Iudas cæteris contristatis & tetrahentibus manus & inter dicentibus cibos ori suo, temeritate & impudentia qua magistrum prodi-
proditoris erat, etiam manus cum magistro mittit in cati-
tum, vt audacia bonam conscientiam mentiretur.

**Sed & hodie quoque vix homini illi qui ad mensam domini malignus accedit, qui praecordiis aliquo se fecerit polli-
tus, mense dominicae participate non merrit. Hic enim communia in exemplum Iudei filium hominis tradit, non quidem pec-
catoribus Iudeis, sed peccatoribus membris suis, quibus
illud inestimabile dominici corporis sacramentum temere
præsumit. Tertio dominus reuocare conatus est pro-
ditorem, ostendendo ei miram humilitatem, pariter & a-
morem. Non enim hunc exceptit quin ipsius sicut & exte-
rotum apostolorum pedes suis ipse manibus lauaret, & Christus
extergeret lintheo quo erat ipse præcinctus. Pedes inquit pe-
catorum in malum, pedes veloces ad effundendum sanguinem, des produ-
sanguinem innocentem, videlicet & non qualcumque, sed toris.
do insufficere potuissent que reuocatio proditori benignus**

Petrus &
proditore
sciscitur

Ioannī
Christus
reuelat
proditore

Psal.

Roma. 12

ENARRATIO

dominus (qui neminem vult perire) tentauit, nihilominus tamen etiam quarto licet fructu, id ipsum fatigit, mira exhibendo patientiam. Nam ictis apostolorum pedibus quā accepisset vestimenta sua (quae propter officium posuerat) & iterum recubuisse ad pascha nouum in sacramento sui corporis & languinis instruendum atque celebrandum: non hunc quantumvis obstinatum in malitia aduersus dominum suum tali cōsuio quominus permitteretur adesse, designatus est.

¶ Apostoli ergo non immemores verborum domini anxie solliciti erant quisnam inter eos foret dominum proditorum. Erat autem (ut Iohannes ait) recumbens unus ex discipulis in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Veritatem altissimam fœcia humilitate beatus euange. Iohannes condecorat, dom non ait, eram ego recumbens, sed erat recumbens unus ex discipulis eius. Itēmque dum dicitur, quem diligebat Iesus, & nullam tantam dilectionis reddit causam, utique solam vult intelligi utrōcunam diligētis gratiam. Inuit ergo huic Simon Petrus, & dicit ei: Quis est de quo dicit? Iohannes præcipuus gratia, gratia domini filius erat, cui Petrus quod à domino querere nō audebat in illa sollicitudine & somma tristitia innotuit ut quereret ipse dum caput in sinu domini reclinat. Itaque quoniam recubuisse ille super pectus Iesu, dicit ei, domine quis es? Cui respondit Iesus, Ille est cui ego intinximus panem portavero. Et quoniam intinxisse panem dedit Iude Simonis Schatiotis. Et post bucellam introuit in eum Satanus.

¶ In quo mira Christi eluet patientia. Cur enim lupum presentem, sibi sub omnia pelle imminētem tali voluit indicio designare, quum eundem posset, vel nomine proprio vel intento fatis exprimere dīgito, nisi ut prophete vocē impleret, quo dictum erat ex ipsius persona. Qui edebat panes meos magnificavit super me supplantationem, & illud primus ipse sacerdot, quod per apostolum suum predicatorum erat in mundo, dicens: Si esurierit inimicus tuus ciba illum, & si sit potum da illi. Hoc enim faciens carbones ignis cogeres super caput eius. Quis namque patiens posset suū instinere & cibare inimicum? Ille homo pacis sue futilio corde & ore pacifico fœcia manu panem intingebat

PASSIONIS CHRISTI.

tingebat cum illo in paropside, & quis recumbentis in sinu eius per cunctationem tacitāque domini responsonem non audierat, bucellam panis intinctā vino de mano eius ore blando excipiebat familiatis homicida. Ita factus homo pacis sue fiducialiter panes eius edebat: eadem impudentia, qua eū per osculum pacis mox erat traditurus. Dominus autem adeò patienter (tanquam puer innocens) inimicum suum cibabat, & carbones ignis super caput eius concrebat.

¶ Venie & si non est attractus carbonibus penitentia Iudas con (eius vſionē nostris debemus inimici cupere) licet eō, tra domītra voluntatem nostram plārumque ex beneficio peiores num in irā fiant, attamen combustus est ardore iracundia. Siquidem exasit. continuo post bucellam introuit in eum Satanus, qui iam loan. 13. Hunz obfederat quando misit ei in cor ut dominum tradaret. Exiit ergo iulpicans se deprehensum, cum priore auaritia furore pariter & odio repletus diabolico, quodammodo dicens: Quoniam quidem circumventus insperato iudicio præceps agor, incendium meum illius ruina restinguam. Et dicit ei Iesus, Quod facis fac citius. Non tamen ex hoc verbo putandum est quid Iudas, vel qui in eum introuit Satanus, præceptum acceperit ut faceret quod faciebat, sed potius permisum est ut citius faceret, & ad effatum perduceret quod factabat. Aliud enim est dicere facienti, citius faciatque aliud, vacanti præcipere, ut hoc, vel illud faciat. Expetiuit & Petrum Satan, ut cribrajet sicut triticū expectans domini permisum sine quo id quod defiderabat, in eo non potuit, sicut nec tunc quando in typū Christi idem Satan expetiuit beatum Job ut tentaret eū. Ergo dum dicit: Quod facis, fac citius. Nō magis hoc præceptum est, quā illud quod Iude possessori & agitatori Satanae beatum Job ad certamen petenti respondit idem dominus. Fece in manu tua est, concedendo utique non Job. 1. præcipiendo, permittendo non percusorem mitendo.

¶ Hoc autē (inquit Euangelista) nemo sciebat discubētiū ad quid dixerat ei illud, scilicet. Quod facis fac citius. Nec mirum. Non enim capere aut portare poterant, etiam cum diceret eis quantum pro nostra salute passionis instantis haberet desideriū. Verbi gratia, quum diceret. Baptis-

Luc.12.
Ioan.4.

Iudas vt
exitus cō-
demnatur

Optimi pa-
tris verba
suprema at-
tendenda.

Ioan.13.

ENARRATIO

mo habeo baptizati, & quomodo coactor vsque dum perficiatur? Itēmque meus cibūs est ut faciam voluntatē eius qui me misit. Adeo, inquit, nesciebant quid diceret, ut putaret quod dixisset ei. Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festū, aut certe, ut aliquid egenis daret: quia loculos habebat. Sed longe à rei scientia fuerū, qui putabant illi mentionem factā esse de cura egenorū, quum permisso daretur de tradendo ad mortē, patre orphanorū & iudice viduarū.

¶ Quum ergo accepisset bucellam continuò exiuit. Erat autem nocte. Iudicatus itaque exiuit atque condemnatus, relinquentis episcopatum suum, ut alter acciperet illum, educente se diabolo qui stabat à dextris eius. Et os suum peccator & dolosus (quod super magistrū suum aperuerat) post bucellam amplius dilatatum ad Phariseos ferebat. Non quod bucella illa malum fuit, sed quia malus per illam designatus, maius odium spirabat contra illum qui designauerat. Nam qui solo amore luci scelus proditionis incepserat, nunc tandem ingresso in eum Satana, mixtō que cupiditatē odio totā crudelitatem anhelans, citius faciebat, properabat instantius. Et bene dum agerentur hæc non fuisse memoratur, nos vtique illi qui noctis & tenebrarū filii erat, quicque etiam lucem fugiens corporales quoque tenetbras, nequitias magis opportunas libenter accipiebat.

C Ita secundum primæ partis membrum, videlicet factam discipulis dominico sermone informationem & consolationem. Hoc primum est aduenten- dū, quod sicut solent pīs & bene amantibus filiis, dulciora esse, & profundius permanere in memoria verba, que pater benignus in ipsa morte supremum trahens spiritum locutus est, quæ dixit, quæ mandauit, quæ rogauit, aut monuit: sic nobis reverēti auro, plo corde, & humili spiritu suspicienda, fideliisque memoriaz cōmendanda sunt ea quæ deinceps dñs locutus est. Ait ergo proditore iam egrefo.

¶ Filioli adhuc modicum vobiscum sum. Quo nomine paternam sui amoris gratiam, & infirmā tunc temporis Apo- stolorū designat infantiam. Nam ex quo fortes facti sunt: spiritu sancto armati, filii sunt. Nunc autem quia timidi sunt: & patrē sequi non valent, filioli sunt. O filioli mei, inquit, modicū vobiscum sum, id est, tantillum donec ille qui nō exiuit;

PASSIONIS CHRISTI.

2

exiuit ad Phariseos perueniat, acceptāq; cohorte & à pontificibus me deducendo ministris, redeat. Ex tunc enim comprehensus, illusus, flagellatus, indicatus, tandemq; interemptus vobiscum non ero, nisi quod ad horam iterum videbo vos, veruntamen nequaquam ut nō vobiscum ero peregrinus presentis, sed princeps & pater factus futuri ecclī. Informat autem eos de tribus, videlicet,

¶ Primo de vitanda superbia & fastū seculi ambitione. Quum enim facta esset contentio inter eos quis eorum videtur esse maior, dixit eis: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos benefici vocantur, vos autem non sic. Sed qui maior est in vobis, fiat si- cūt junior, & qui praeceps est, sicut ministrator.

¶ Vbi certantibus de prioratu discipulus formam humilitatis quam sequantur modesta ratione describit. In qua ta- men forma obtinenda, maiores & præcessores, id est, prælati & doctores ecclesie non minima discretione opus ha- bent, ne videlicet instar regū gentium dominari subiectis, sive ab eis gaudent supereruacuis honoribus attollī, sed ad exemplum aeterni regis, quasi minores eis quibus regendis prætunt efficiantur ac ministri. Quia nimurū necesse est, vt sic bene agentibus per humilitatem sint socij, quatenus contra delinquentium vitia per zelum iustitiae sint erecti, vt & bonis in nullo se preferant, & cum prauorum culpa exigit, potestatem sui prioratus agnoscāt. Et adiecit: Nam quis maior est qui recumbit, an qui ministrat? Nōne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui mi- strat. Ad verba exhortationis suimer adhuc exempla, que Ioannes Euang. plenus commemorans inter cetera dominum dixisse testatur: Si ego lani pedes vestros domi- nus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Et adiecit:

¶ Vos autem etsi qui permanistis in ecclī in tentationi- bus meis, & ego dispono vobis sicut dispositus mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensum meam in regno meo. Perseuerantiam eorum cōmendat, quæ alio no- men cōstantia vocatur, quæ robur quoddam & fortitudo seuerantia- mentus est, cum &tarumque columna virtutum, quæ si aliquo magna,

Christus
discipulos
vnde in-
format.
Vitanda
ambitio.

Prælati sic
se habeant
erga sub-
ditos.

Ioan.13.

Luc.12..

- ENARRATIO
- Roma. 6. deliciatur impulsu turbine, non sola labitur, omnia enim pro�us animi bona simul corruntur. Sicut ergo pater dispo-
suit filio regnum quem factum audientem usque ad mortem,
mortem autem crucis exaltauit, & donauit illi nomine quod
est super omne nomen: sic & ipse filius permanet secum
in tentationibus, aeternum ducet ad regnum. Si enim (vt
Apostolus ait) complantati facti sumus similiudini mor-
tis eius, simul & resurrectionis erimus. Porro mensa eius
proposita omnibus sanctis ad fruendum, est gloria ecclae-
stis vita. Frui videlicet vero & inconcuso bono. Nec sat
est sine benevolentia ut mensa sua fruantur, sed & hoc ad-
dicent. Et fedat super thronos iudicantes duodecim tri-
bus Israel. Digna profecto retributio, ut qui hic in tenta-
tionibus iniuste indicati cum domino persecuerat, illic cum
super tentatores suos iusti iudices veniant. Et quanto
huic mundo magna humilitate despecti sunt, tanto tunc
acceptis sedibus, maioris culmine potestatis excrescant.
- Ioan. 13. ¶ Secundo informat eos de seruanda pace mutua, & dei-
ac proximi dilectione, dicens: Et vobis dico modo, Man-
do seruan datum nouum do vobis ut diligatis inuicem, sicut dilexi
pace & vos. In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si
dilectionem habueritis adiuicem. Non in hoc cognoscent,
Matth. 6. si exterminaueritis facies vestras, vel si longas orationes
feceritis, aut certo si tuba cecineritis eleemosynam dan-
tes, que omnia facere possunt hypocritae conscientia fini-
stra, sed in hoc, inquit, si dilectionem habueritis adiuicem.
Quod profecto non nisi bono potest corde fieri. Non enim
aliquid malum, vel alius violatio praecepti potest in
eodem corde cohabitare dilectioni. Hinc est quod quis-
- Roma. 13. quis diligit proximum legem implevit.
- Pax Chri-
sti. ¶ Pacem vero fraternali dilectionis comitem illis com-
mendans: pacem, inquit, relinquo vobis, pacem meam do
vobis. Hoc est, pacem per me inter deum & homines que-
sistam, quam & angeli me nascente predicarunt. Et quia no-
men pacis equiuocum est, adiecit: Non quomodo mundus
dat, ego do vobis. Pax enim quam mundus dat, paci quam
dat Christus contraria est. Quid nanque mundus agit in
largitione sue pacis? Venite, inquit, & fruamur bonis que-
sunt, & vt amur creatura tanquam in iuuentute ecleziter, vino
- Sapien. 4. & vnguenti

PASSIONIS CHRISTI.

9

& vnguentis nos impleamus, & non pretereat nos dies Matth. 10
temporis. Eiusmodi pacem, inquit, nolite putare quia ve- Quantum
nietum mittere in terram. Non veni pacem mittere sed gla- nobis va-
leat pax per Christum acqui- Christum
dium. Sed quantum nobis valeat pax per Christum acqui-
fita consideremus.

¶ Quoniam enim pax amicitiae fructus sit, sicut econtratio data.

bellum inimicitiae opus est, tanto nobis pax gratior &
desiderabilior venit, quanto grauiori dispendio eius qui
minor & insirior est inimicitiae geruntur. Verbi gratia:
Vbi vicitur vicitus omnes morti addicetur, dulcissimum nomen
pacis est, quam ubi vicitur vicitis seruatis totem tributa in-
diceret. Erant autem inter deum & homines inimicitiae
nimis graues, nec dubium erat quin in certamine iudicij
deus omnino superior foret. Nam si qui erant homines
fideles & iusti, ut Abraham, Isaac, Iacob, & similes, ita- LUC. 14.
men tanta erat illorum iustitia debiti comparatione, quâ-
ta est fortitudo regis occurrentis cum decem milibus, ei
qui cum viginti milibus aduersum se venit. Ergo quanto
maiori malo generis humani predicta inimicitiae gerebâ-
tur, tanto magis necessaria pax hominibus erat, quam no-
bis Christus sua morte quesumus, & commendauit. Unde
non immerito sui dilectionem à nobis depositum, dicēs: Si- IOAN. 15.
cut dilexit me pater, & ego dilexi vos. Maneatis in dilectione
mea. Et modum ostendit, dicens: Si precepta mea ser-
uaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & ego prece-
pta patris mei seruavi, & maneo in eius dilectione. Itaque IOAN. 14.
si diligitis me, inquit, mandata mea seruare. Qui enim nō IOAN. 15.
diligit me, sermones meos non seruat. Vos ergo amici mei
estis, si feceritis quae ego praecepio vobis.

¶ Tertio informat eos ad patientiam in superuentura tri- INFORMAT
bulatione, dicēs: Si mundus vobis odit, scitote quia me prior- dif. ad pa-
rem vobis odio habuit. Primum dilectionis mandato re-
tinentiam.
Et nunc pressuras prenuntias dilectis suis quas in mundo
sunt habituri. Posita nanque velot in fundamento dilec-
tionis firmitas, pondus pressurarum portat, ita ut contes A&. 5.
a conspectu consili gaudere possint, quod digni habeantur
pro nomine Iesu coroneliam pati. Si mundus, inquit, quis de-
vos odit, scitote quia me priorē vobis odio habuit. In hoc mundo nō
ergo sese cōsolentur tanti domini serui fideles, verum ha- fit.

BB

ENARRATIO

bentes testimonium ipsum mundi odium quod non de mundo, sed a deo ex mundo electi sunt. Nam protinus iubinatur: Si de mundo fuisset mundus quod sicut erat diligenter. Quia vero de mundo non es, sed ego elegi vos de mundo: propterea odit vos mundus.

1.Ioan. 2.

Generatio
nes dux.

Gen. 4.

Sapien. 5.

Ioan. 15.

Ioan. 16.

Ioan. 9.

¶ Proinde & si velit mundus diligere, dilectio eius su-
genda, & odium eius amatoribus Christi appetendum
est. Nam qui voluerit esse amicus huius mundi, inimicus
dei constituitur. Dux namque sunt generationes, una dei,
altera mundi, sive dux ciuitatis: altera dei, altera diaboli,
qua simul exorte ab initio procurrunt usque ad finem se-
culi, semper per inuidem aduersantes odio implacabilis. Euru
inimicitia primum in duabus fratribus Abel & Cain ma-
nifeste facta sunt, & ita pertinaciter sibi aduersantur, ut
nullus eodem tempore utriusque amicitiam gerere posse.
Hoc inquam scientes consolamini, quia mundo non sem-
per vos audiens vacabit, nec odio licetudo constabit, sed
magis stabitis vos magna constans aduersus eos qui vos
angustauerunt. Videntes autem turbabuntur timore horri-
bili, & mirabuntur in subitatione insperata salutis, & ge-
mentes propter angustia dicent intra se penitentia agentes.
Hi sunt quos aliquando habuimus in derisione, & in simi-
litudinem improprii. Nos infensati vitam illorum exti-
mabamus infamiam, & finem illorum sine honore. Quo-
modo ergo computatis sunt inter filios dei & inter sanctos
fors illorum est? Hec scitote, inquit, & memor mente re-
tinere, quia mundus me priorem vobis odio habuit, cuius
vtique rei recordatione vestram reprimetis impatiemtiam,
& teneras proprias voluntatis delicias redarguetis. Me-
mentote ergo sermonis mei quem ego dixi vobis. Non est
seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt, & vos per-
sequentur. Qui enim dominum persequuntur, quomodo
seruos fidelitati eius studentes non persequantur?

¶ Rursus ad patientiam premonemus. Hec, inquit, locutus
sum vobis ut non scandalizemini, non ad horam, quomo-
do omnes in eum scandalizandi erant in illa nocte: sed ut
non scandalizemini, inquit, simpliciter & absolute. Et ad-
iecit: Abique synagogis facient vos. Et hoc quidem iam
facere coepérant, quando conspirauerant Iudei, ut si quis

confiteretur

PASSIONIS CHRISTI.

10

confiteretur eum esse Christum, extra synagogam fieret.
Postmodum itidem factum esse Christi discipulis in Acti-
bus apostolorum legitur: Flagellari namque in synagogis, Act. 5. &
extiam de ciuitatibus exturbabantur. Qui conuersti ad gen-
tes, synagogas alias immo ecclesias nouas gloriae dei con-
stituerunt. Ad quas lege dei ac testamento translato, ipsi
qui illos absque synagogis fecerant, absque deis synagogis
fierent, & in synagoga Satanae exclusi remanerent.

¶ Sed parum est abique synagogis fieri respectu eius quod
adiecit. Sed venit hora, ut omnis qui interficiet vos arbit-
ratur obsequiu se prestare deo, quasi dicit: Hoc tanta au-
thoritate, tanta rationis assimilatione facturi sum, ut arbi-
trari videatur obsequiu se prestare deo. Nam revera eti Sain-
tus existimabat obsequiu se prestare deo alligando & inter-
ficiendo Christi discipulos, non tamen hoc idem sentiendu
est de illis, de quibus paulo ante dixerat: Nunc autem &
videront & oderunt, & me, & patrem meum, scilicet de pontifi-
cibus & phariseis, qui tulerant clavis scientiam, & nec ipsi im-
troibant, nec alios introire sinebant, quique primo ipsum
dum interficientes, deinde discipulos eius non vere arbit-
rabatur, sed arbitrii videbatur obsequiu se prestare deo.

¶ Venit, inquit, hora, id est, breve tempus. Non enim dia-
licuit illis interficiere Christi discipulos, quasi pro illo dei
templo, cuius remulabantur quidem veterem cultum, sed
non secundum scientiam, siquidem subuersum est postmo-
dum, non a Christi discipulis, sed a gentibus Romanis. Se-
guitur: Sed haec facient vobis, quia non auerterunt patrem
neque me. Hoc est, per odium cognoscere noluerunt. Sed
hec loquutus sum vobis, inquit, ut quoniam veneris hora eo-
rum reminiscamini, quia ego dixi vobis. Hec facient, in-
quit, sed vos consolamini. Nam ideco nunc ea praedico
vobis, ut quoniam veneris hora eorum reminiscamini: quia ego
dixi vobis, & reminiscientes illud quoque non obliuiscamini
quid pollicitus sum: quia in omnibus pressuris, nec
capillis de capite vestro peribit, & inimici occidentibus
corpora, in patientia vestra possidebitis animas vestras.

¶ Non solum autem dominus de futura tribulatione dis-
cipulos suos informauit & premonivit, sed eti aduersus
malam presentiam & futura multipli ceteros consolatos est.

BB 17

ENARRATIO

Cōsolatur **E** primo enim cōsolatus est eos de sua diuinitate, dicens: Non turbetur cor vestri neque formideret, creditis in deū & in me credite, id est, credentes in deū, credite & in me, neque tentationum mearum euentu turbati, errasse vos arbitremini quod hactenus credidistis in me. Et si nunc ingratis alpētis hyemis extinsecus videntia confessio- nis vestrae folia dererit ac dispergit, viuat saltem intrinse- cus radix bona arboris, ut postquam haec hyems transierit & recesserit, de radice credulitatis quae viget in corde ad iustitiam, resurrecat oris confessio ad salutem, atque ita animatum vestrum rursum rursum vincere florētes & dantes odo- rem, sive pulchritudinis testimonio palam faciant, quia vox rediuii turris audita est in terra nostra.

Cōsolatur eos de glo- ria ecclē- stis aeternitatis.
2. Cor. 5.

E secundo consolatus est eos de gloria cœlestis aeternitatem, dicens: In domo patris mei mansiones multæ sunt, si quo minus dixi semel vobis: quia vado parare vobis locum. Mansiones illæ vobis seruantur, quos mei causa persecutionibus & odiis suis mundus expungit. Ut quibus in hoc mundo propter me pars nulla contingit, mansio nulla secura permittitur, mansiones in celo multas, preclaras, domini ex deo non manu facta aeternam in celis permanen- tem vobis seruari per noscatis. Et si abiero, inquit, (scilicet per mortem) & preparauero vobis locum, iterum venio & accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum ego & vos scitis.

Cōsolatur eos de sua erga eos paterna sollici- tudine, & visitatione, dicens: Non relinquam vos orpha- nos, veniam ad vos. Quasi dicat: Orphani quidem fuisse a deo patre. Qui enim filii gratiae dei, & coloni esse debe- bant paradisi, nunc filii iræ sicut & ceteri ad alienam hære ditatem mortis & tenebrarum (extraneam domum) detur- batilis. Igitur nunc vsque orphani absque deo patre pro culpa veteris Adam, renascituri iam estis eidē deo per me nouum Adam. Non enim relinquam vos orphanos, sed va- dam, & vos per mortem meam parturiam deo, & hoc fa- eto resurgens, iterum veniam ad vos. Admirabilis certe testatio, ubi eadem morte patris qua se putant orphanos facti, osculant & hæreditatem capiunt filii, & eodem pa- tre resurgentē a mortuis, simul cum eo tutor paracletus ve- nit, testificaturus de ipso quia viuit, totamq; illis in omni prætorio

PASSIONIS CHRISTI.

prætorio defensurus hæreditatem paternæ resurrectionis. Nec quia alium consolatorem vobis promisi, idcirco vos orphanos fore arbitrantes contristemini. Non ita erit. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.

Cuarto consolatur eos de spiritu sancti missione, di- cens: Et ego rogabo patrem & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobis cum in æternum. Pupilli suis coram ritus sancti positis sponsus iste continuo auferendus, tutorem magnū missione. prouidens ego, inquit, in ora crucis rogabo patrem meū, Heb. 5. ecce in die passionis meæ preces supplicationesq; ad eum qui me saluum facere positis à morte, cum clamore valido, ac multis lachrymis offeram, & ille me (sicut Esa. dixit) Esa. 53. pro transgrediisib; exorantem ut non percant, exaudiens, alium paracletum dabit vobis spiritum veritatis.

CParacletus grecè & latinè cōsolator dicitur, quia vide- licet filios sponsi de morte vel absentia patris vero scri- pturarum sensu consolatur, docendo quod sic oportuerit Paracleti Christum, & resurgere à mortuis tertia die, & predi- cari in nomine eius penitentiam & remissionem peccato- rum. Quo nomine nūquā ante hac appellatus inuenitur, quia videlicet & quanvis veteribus sanctis, & ipsis ante Christi passionem apostolis datus fuerit, nō tamen sic vlli datus fuit, ut deberet appellari paracletus. Nec enim in re missionem peccatorū fuerat datus antequam glorificetur Iesus. In eo quippe tota est consolatio paracleti, quia lu-

sum antiquum per sacramentum passionis Christi abster- git, dum iam deo patre per mortem filii sui propitio facto, noua regeneratione de filiis iræ filios reddidit gratias, de seruis peccati, filios iustitiae, de filiis mortis & perditiō- nis, filios vite & acquisitionis. Proinde de huius paracleti consolatione seu operatione quibusdam interpositis sub- dit: Ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia que- cunque dixerim. Quasi dicat: Omnia docebit vos que- cunque hactenus dixi, & omnia quecunque dixerim vobis, suggesteret vobis, & scriberet in tabulis carnalibus cordis ve- stri. Ego enim qui vobis hactenus loquimus sum homo vi- sibilis, deinceps loquaris vobis interna loquitione iam di- sci spiritus sancti. Et iterū: Adhuc multa, inquit, habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Quoniam autem

Ioan. 7.

2. Cor. 3.

Ioan. 16.

Spiritus
mendar-
quis est.

Spiritus
veritatis.

Cōfalamur
eos de ora-
tionis ex-
auditione.

Ioan. 1,6.
Christus
se media-
torē vult
agnoscī.

Matth. 1:
In Iesu no-
mine pate-
re quid sit

ENARRATIO

venerit ille spiritus veritatis, docebit vos om̄em veritatem. Om̄em quippe veritatem quam scire oportet, ille vos docebit: quia non loquetur à se metipso, sed quęcunque audierit loquetur. Sp̄ritus enim qui à se metipso loquitur, non sp̄ritus veritatis, sed sp̄ritus est mēdecij, & prophetas suos mendaces facit, vt prophetent de corde iho quod dominus non est loquutus, & confingant esse quod non est, vel malum esse quod est bonum, & bonum esse quod malum est. Non sic loquetur iste sp̄ritus, sed quęcunque audiet loquetur, nihil confingens, nihil pervertens. Loquetur ergo ea quae sunt, & quae vere existunt, & autoritatem in scripturis habent nihil cōfingens, nec pervertēs, & veros prophetas faciet vos, vt non loquamini à vobismetip̄is.

¶ Quinto consolatur eos de orationis exauditione, dicens: Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam. Hoc est, quicquid petieritis in cōfessione mei nominis, scilicet filii dei & salvatoris vestri (Hoc enim nōmen meū est, & in hoc nomine petitis, quoties ea quae fatus vestras sunt petitis) hoc faciam. Nec tamen vos iste error inducant, vt petetis sic omnem orationem dirigen- dam esse ad patrem per me Christum filium eius, ut ad personā filii nullam dirigi debere suspicemini. Nam & quęcunque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam.

¶ Et iterum alibi: Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Sēpius replicando discipulis suis dominus nōster, vt in nomine suo petant, mediatorem dei & hominum f̄se salubriter cupit agnoscī, mediatorem, inquam, adō necessarium, vt nōmo ad patrem venire nisi per ipsum, nōmo à patre quicquam impetrare nisi per nōmen suum possit. Vnde hęc catholica sancta ecclesia orandi regula est, vt in omni oratione quam ad patrem dirigiri, subiungat: Per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, quia pr̄ter hunc nulla via est per quam dirigatur oratio nostra sicut incensum in con- pectu dei. Quoniam verò Iesus salvator nōster est, & sal- minē pate in nomine Iesu petere, est illud petere, propter quod ipse quis sit, qui hoc nōmen sibi de legit, descendit de celis & incarna- tur est, homo factus est, crucifixus, mortuus & sepultus est.

Hoc

PASSIONIS CHRISTI

12

Hoc totum quippe factum est, vt per nōmen eius remi- fionem peccatorum acciperemus. Petite ergo, inquit, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum. In quo autem gaudium plenum esse poterit, nōsi vivēniamus & appaream- mus ante faciem dei? Omne nanque gaudium mundi hu- ius deceptum, & omnis rūsus eius eroneus est. Solum au- tem de visione dei gaudium plenitudinem habet. Igitur quum dicit, petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum, illa tantummodo petenda esse innuit, quæ proficiat ad visionem dei, in quo solo est gaudi plenitudo.

¶ Ne autem glorientur undecim apostoli vel suis tribue- rent viribus quod penè soli inter tot millia eorum qui do- centē fuerint sequenti dicentur in tentationibus permā- fuisse cum domino, ostendit proinde si non iuuantis se domini essent opitulatione protelit, casé procella cum ex- teris potuisse conteri. Prædictit ergo quod passuti sunt, vt quum scandalum passi fuerit, non desperarent salutem, sed agentes penitentiam liberetur. Verum quum dicit, quod Satanus expetiuit eos tentare, & velint qui triticum purgat ventilando concutere, docet nullius fidem à diabolo nisi deo permittente tentari. Dicit ergo illis Iesus: Omnes Mat. 16. vos scandalum patiemini in me in nocte ista. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis.

Quod in Zacharia Propheta scriptum est. Et ex persona prophetæ ad deum dicitur: Percute pastorem & disperge- tur oves. Percutitur autem pastor bonus, vt ponat zai- mam suam pro oib⁹ suis. Inter hęc autem Petro specia- tim à domino dicitur: Simon, ecce Satanus expetiuit vos vt cibaret sicut triticum, ego autem rogaui pro te, vt non deficiat fides tua. Rogat pro Petro, vt non tente- tur, sed vt non deficiat fides eius: hoc est, vt post la- pfum negationis, ad statum pristinum penitendo refur- giat. Quo nihilominus insinuat utile sanctis esse tentatio- nū flammis examinari, vt tentati, vel quia sortes fuerāt ap- pareat, vel cognita per tentationes sua infirmitate, fortio- res fieri dicant, vt quum sic probati fuerint, accipient co- rationam vite, quam re promisit dens diligentibus se. Et adiecit: Et tu aliquando conuersus confirmā frātres tu- os, quasi dicat: Sicut ego tuam fidem (ne Satana tentante

Apostolis
ruinā cur
predicit.

Zach. 1,2

Luc. 22.

Sanctis ē
tationem
esse utile
Iacob. 1.

BB iiiij

ENRRATIO

deficiat) orando protexi, ita & to infirmiores quoque fratres exemplo tuae penitentiae ne de venia forte despicient, erigeret & confortare memento. Qui dicit ei: Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Non est temeritas nec mendacium, sed fides est apostoli Petri, & ardens affectus erga dominum salvatorem. Tectum paratus sum, inquit, & in carcere & mortem ire. At ille dixit: Dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abneget nosse me. Quia dixerat dominus se pro Petri fide rogasse, conscientis ille presentis affectus fidelique fessuens, se futuri casus nescius, non credit se vllatenus posse deficere. Verum qui solus nouit quid sit in homine, ne quis fidelium vel de suo statu incantate confidat, vel de caso incantius diffidat, & quasi deus modum, tempus, ac numerum negationis sive prædicti, & quasi misericors auxilium sue defensionis prædicti.

LUC. 12. ¶ Et dixit eis: Quando misi vos sine faciendo & pera & calciamentis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed qui habet sacculum tollat, similiter & peram, & qui non habet vendat tunicam suam & emat gladium. Vbi Beda: Quod discretio sit manet nuntiis; virtutum ex hoc domini sermone probatur, qui non eadem vivendi regula persequutionis quis pacis tempore discipulos informat. Sunt namque virtutes quae semper obnoxiae tenendae sunt, etiam quae pro tempore & loco prouida sunt discretione mutanda. Quis enim nesciat, visceris misericordie benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, castitatem, fidem, spem, charitatem, & his similia, sine vlla temporum intercapidine fidelibus esse querenda? At verò famem, siti, vigilias, nuditatem, lectiōnem, psalmodiam, orationem, laborem manuum, doctrinam, silentium, & cetera huiusmodi, si quis semper exequenda potauerit, non modo se horum fructu prisaabit, sed & notam indiscretę obstinationis, immo stultitiae perniciacis incuriet.

¶ Magister itaque dominusque virtutum ut modum discretionis insinuat, missis ad prædicandum discipulis nondum tollant in via præcipit, videlicet ordinans ut qui euangelium annunciant, de euangelio vivant. Mortis autem instantie

PASSIONIS CHRITSI.

15

instante periculo, & tota simul gente pastorem pariter degimque persequente, congruam tempori regulam decernit, pecuniam scilicet victui necessaria (donec sopita persequitorum infania, tempus euangelizandi redeat) collero permittendo. Qui habet sacculum, inquit, tollat similiter & peream. Quia videlicet tali in tempore quale erat, quando prædicantem nemo audit, & proinde multominus pascit, ipsum sibi quæque oportet prouidere, quia de euangelio tunc vivere non potest. Vbi nobis quoque dat exemplū iusta nonnunquam causa instanti, quædam de nostri propositi rigore posse sine culpa intermitti. Vnde & hic discipulis, vel quem habent gladium sumere, vel quem non habet cmetre iubet, vbi isti nulla alia causa efficit euaginandi gladij, sufficerat illa, videlicet, ut amputata feruo auricula, tactu domini sanaretur, & beneficia virtus salvatoris, etiā percussores suos, ne iram ipsi percussi sustinere malent, sed suscipere fidem resurgentis admoneret.

¶ Et adiecit: Dico enim vobis quoniam adhuc quod scriptum est oportet impleri in me. Et cum iniustis deputatus est. Etenim ea quæ sunt de me finem habent. Ecce quare discipuli sacculum, peram, & gladium tollere monentur videlicet, quia dominus cum iniustis deputandus erat, quod passionem eius prenuncians Esaias inter cetera ponit, latrones vtique in quorum medio crucifigendus erat insinuans. At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladij hic. At ille dixit eis: Satis est. Duo gladij sufficiunt ad testimoniū sponte passi salvatoris. Vnum qui & apostolis audaciam pro domino certandi, & euulsa eius isti auricula domino etiam morituro pietatemque doceret inesse medicandi. Alter qui nequaquam vagina exemptus ostenderet eorū, nec totum quod potuere pro eius defensione facere permisso.